
 

 

 
 
 
 
 
17th August 2011   
 
 
 
Freedom of Information request – RFI20110854 
 
Thank you for your request under the Freedom of Information Act 2000 (the Act) dated 20th July 
2011 requesting the following information:- 
 

1. Please provide a list of the national newspapers (daily and weekly) paid for 
by the BBC, showing the number of each paper delivered. If more than one 
edition is delivered per day, please specify this. 
 
If possible please provide separate figures for greater London and 
Manchester, covering each of the years 2009-10, 2010-11 and 2011-12 so 
far. 

 
2. Please outline how it is decided how many of each paper will be delivered, 
and disclose any documentation relevant to this decision produced since 
January 2009. (Documentation should include but not be limited to internal 
memoranda, briefings, emails, minutes of meetings where the question was 
discussed, conclusions drawn from staff questionnaires, etc.) 

 
3. Please clarify which company or companies the BBC buys its newspapers 
from, and how much this has cost per paper. If it is not possible to specify the 
companies involved, please disclose the costs only. As above, please give 
separate figures for greater London and Manchester if possible. 

 
 
 
For the purpose of this FOI request please note: 
 



 

 

 
• The BBC’s commercial subsidiaries (BBC Studios & Post Production Ltd, formerly known 

as BBC Resources Ltd, UK TV Ltd, BBC World News Ltd, BBC Worldwide Ltd) are not 
subject to the Act (see section 6(1)(b)(ii) of the Act) therefore, their spend has not been 
included in the figure disclosed below. 

 
• Financial year has been defined as the BBC financial year which runs from 1st April to 31st 

March.  
 

• Calendar year has been defined as January to December. 
 
 
 
Please also note that information relating to the purchase of newspapers for programme-making 
purposes is excluded from the Act because it is held for the purposes of ‘journalism, art or 
literature.’  However, as it would be difficult for us to separate out this information from the non-
programme related spend, we are happy to include this in the overall figures. Part VI of Schedule 1 
to FOIA provides that information held by the BBC and the other public service broadcasters is 
only covered by the Act if it is held for ‘purposes other than those of journalism, art or literature”.  
The BBC is not required to supply information held for the purposes of creating the BBC’s output or 
information that supports and is closely associated with these creative activities.1   
 
 
Response 
 
Questions 1   
 
We are unable to provide you with all of the detail you have requested as we:- 
 

• Do not hold a central record of the number of newspapers delivered in Manchester and we 
would therefore have to examine each order to establish how many papers are delivered.  

• Do not hold a central record of the cost of individual newspapers delivered in London and 
we would therefore have to examine each order to establish the cost of each individual 
newspaper.   

• Do not hold a central record of any deliveries made by local newsagents and we would 
therefore need to contact all BBC offices and departments to establish whether there were 
any local arrangements.  

 
I estimate that to locate this information would take more than two and a half days; under section 
12 of the Act, we are allowed to refuse to handle the request if it would exceed the appropriate 

                                                 
1 For more information about how the Act applies to the BBC please see the enclosure which follows this letter.  

Please note that this guidance is not intended to be a comprehensive legal interpretation of how the Act applies to the 

BBC. 

 



 

 

limit. The appropriate limit has been set by the Regulations (SI 2004/3244) as being £450 
(equivalent to two and a half days work, at an hourly rate of £25).  
 
Please find to following the information requested which we are able to provide within the specified 
limit. 
 
 
Manchester  
 
The spend in the tables below for Manchester is the total amount for all newspapers delivered in the 
calendar year (January to December).  Please note that information provided prior to January 2011 
is only available as one total amount and is not separated by Dailies, Weeklies etc. 
 
 
 

Jan to June 2011 
  

Publications Total spend 
Dailies  £          14,573  
Saturdays  £            2,568  
Sundays  £            3,339  
Weeklies  £            4,524  
Fortnightly  £                69  
Monthlies     £               349  
6 months total  £          25,421  

 
 

Calendar Year 2009 
  

 Total spend 
January  £          4,548  
February  £          4,097  
March  £          4,066  
April  £          5,112  
May  £          4,094  
June  £          4,087  
July  £          5,062  
August  £          3,652  
September  £          3,889  
October  £          4,893  
November  £          3,887  
December  £          3,461  
      £        50,848  

 



 

 

 
Calendar Year 2010 

  
 Total spend 

January  £          4,498  
February  £          3,950  
March  £          3,786  
April  £          4,892  
May  £          3,882  
June  £          3,858  
July  £          4,834  
August  £          3,869  
September  £          3,861  
October  £          4,972  
November  £          4,224  
December     £          4,295  
     £        50,921  

 
 
London 
 
BBC premises within the M25 are supplied with both regular editions of national daily newspapers 
and early editions, which are delivered to BBC premises between midnight and 6am.  
 
We have defined ‘national newspaper’ as those listed in the tables below.  The number of 
newspapers delivered includes Daillies, Saturday’s and Sunday’s and are those delivered in the 
BBC financial year which runs from April to March.  
 
 
2009-10     
     
PUBLICATION  Count  Sum of Value 
SUN 52,583   £               10,517  
DAILY EXPRESS 25,757   £               10,303  
DAILY MAIL 45,093   £               22,547  
DAILY MIRROR 37,014   £               16,656  
DAILY RECORD 2,267   £                 1,020  
DAILY STAR 15,857   £                 3,171  
DAILY TELEGRAPH 47,360   £               47,360  
FINANCIAL TIMES 33,701   £               67,401  
GUARDIAN 57,593   £               57,593  
INDEPENDENT 53,965   £               53,965  
TIMES 52,421   £               47,179  
Grand Total 423,611   £              337,712  



 

 

   

2010-11     
     
PUBLICATION  Count  Sum of Value 
SUN 44,503   £               11,126  
DAILY EXPRESS 26,872   £               12,092  
DAILY MAIL 47,694   £               23,847  
DAILY MIRROR 38,006   £               17,103  
DAILY RECORD 1,621   £                    811  
DAILY STAR 15,142   £                 3,786  
DAILY TELEGRAPH 50,419   £               50,419  
FINANCIAL TIMES 36,786   £               73,572  
GUARDIAN 62,268   £               62,268  
INDEPENDENT 47,682   £               47,682  
TIMES 53,055   £               53,055  
Grand Total 424,048   £              355,760  
   

2011-12 Q1     
     
PUBLICATION  Count  Sum of Value 
SUN 15,303   £                 3,061  
DAILY EXPRESS 7,419   £                 2,968  
DAILY MAIL 12,488   £                 6,244  
DAILY MIRROR 9,665   £                 4,349  
DAILY RECORD 338   £                    152  
DAILY STAR 5,342   £                 1,068  
DAILY TELEGRAPH 13,591   £               13,591  
FINANCIAL TIMES 9,335   £               18,669  
GUARDIAN 16,496   £               16,496  
INDEPENDENT 13,735   £               13,735  
TIMES 15,676   £               14,108  
Grand Total 119,388   £               94,442  

 
 
Question 2  
 
Newspapers are ordered at a local level by individual departments and the decision as to how many 
papers should be delivered are made at a local level.  Therefore in order to respond to this part of 
your request we would have to contact all BBC departments and offices and ask them to locate and 
provide information relating to any decision making process that occurred in their area. Further, as 
noted above, any decisions regarding the purchase of newspapers for programme-making 
purposes would not be covered by the Act. I estimate that to locate and extract the non-programme 
related information would take more than two and a half days.  

 



 

 

Question 3  
 
We have been able to provide total cost for all newspapers delivered for Manchester and London 
and these are provided in the tables above.  The vast majority of newspapers are purchased via 
our agreements with Jones Yarrell (London) and WH Smiths (Manchester).  
 
Appeal Rights 
If you are not satisfied with this response you have the right to an internal review by a BBC senior 
manager or legal adviser. Please contact us at the address above, explaining what you would like 
us to review and including your reference number. If you are not satisfied with the internal review, 
you can appeal to the Information Commissioner, whose contact details are: Information 
Commissioner's Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. Telephone: 
01625 545 700. Website: http://www.ico.gov.uk. 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 
 
Tracey Morris 
Head of Sourcing, BBC Procurement 
 
 
 




